XXV. Post Sampsonem non amplius Judices po-  
pulo præfuerunt, sed Elei pontifex : sub quo fame  
ingravescente, vir quidam Bethleemiticus, Abimele-  
chus nomine, cum uxore et duobus filiis in Moabi-  
tidem transmigrat. Ibi filius Moabiticus uxores de-  
spondet, et intra decem annos una cum filiis mori-  
tur, relicta vidua uxore Noemide, duabusque nurbus  
Orpha et Rutha Noemis patriam repetit, ac Orpha  
nuruum altera monitu socrus apud Moabitas manet.  
Rutha cum Noemide proficiscitur. Bethleemæ Boo-  
zus Abimelechi cognatus eas hospitio excipit. Ibi  
mulier a civibus suo compellata nomine : *Ne me, in-*  
*quit, Noemin, sed Maram appellate* (significat autem  
Noemis *felicitem, Mara dolorem et acerbitatem*);  
*nam cum plena discesserim, vacua sum reversa.*  
Tempore messis Rutha, de socrus sententia ad  
apicilegium in Boozi agrum egreditur. Ille agnita  
puella, permittit, ut quod posset, meteret et au-  
ferret, ac prandium ei præberi jubet a villico. Illa  
de cibo etiam quem acceperat, aliquid socruī  
conservat, et vesperi hordeum quod collegerat,  
domum ferens, ut a Booze tractata esset, refert,  
ac cum Boozi ancillis denuo egreditur. Ibi Noemis  
consilium despondendæ Booze Ruthæ capit, ac  
norum ablegat, monitum ut ad pedes Boozi in area  
dormentis procumbens, somnum caperet. Obtem-  
perat illa. Quod Boozus cum sub mediam noctem  
sensisset, quæ esset rogat; re cognita tum quidem  
quiescit; mane autem excitatam Rutham ad so-  
cram ire jubet : *Ipse, inquit, interrogabo eum, qui*  
*est tibi sanguine propior : qui si te ducere voluerit,*  
*ad illum te conferes : sin recusari, legitima tibi*  
*conjugeris.* Abit mulier, Noemidi exponit omnia.  
Boozus Rutham et cognatum ejus ad senatum ac-  
cersit, eique dicit : *Abimelechi cognati nostri et*  
*filiorum ejus hæreditatem tenes? Affirmante illo,*  
*tendere se ob propinquitatem ex lege : Non ergo,*  
*inquit, ex semisse observandæ 56 sunt leyes, sed in*  
*omnibus rebus illis obtemperandum? Recusat igitur*  
*ut Mallonis Abimelechi filii uxorem ducas, et co-*  
*gnato semen excites.* Recusat ille, ac Booze tam  
hæreditate quam muliere cedit. Rutha, ut lege  
jubebatur, soluto viri illius calceō, in faciem ejus  
exspuit, itaque Booze nubit, et filiolum ei parit  
Obedum (*servientem id nomen significat*). Obedo  
nascitur Jessæus, eoque David, qui regnum Israe-  
litarum obtinuit, et filiis suis imperium reliquit,  
ad genus primum et vicissimum propagatum. Elio  
autem, qui, ut diximus, populum gubernabat, duo  
fuere filii, homines nefarii, et omni genere scele-  
rum cooperti, Ophis et Phinees : neque pater-  
nis monitis quidquam movebantur. Horum imi-  
quitati iratus Deus, per Samuelem puerum adhuc,  
Elio significat clades ipsi liberisque et domui ejus  
imminentes. Erat autem Samuel viri Levitæ Hel-  
canæ filius, qui duas habebat uxores, Annam et

Phenannam : quarum hæc liberos ex Helicana suscepserat, Anna non pepererat. Viro Silonem cum uxoribus profecto, cum peractis sacris, convivii tempus adesset, ac Phenennæ liberi assiderent : Anna orbitatem suam deplorat, et propere tabernaculum Domini ingressa, Deum orat ut liberos sibi det, primogenitum se Deo consecraturam vovet. Dum precibus immoratur, Elius pro tabernaculo sedens, ebriam ratus, eam discedere jubet. At illa : *Neque vinum, inquit, bibi, domine, neque aliud quidquam quod inebriet : sed dolore orbitatis contabesco.* Tum sacerdos : *Abi, inquit, ac Deus te voti compotem reddat.* Domum reversa cum marito, concipit, et Samuelem parit, quem Deoplatum possis dicere. Puerum jam grandiusculum ex voto ad Elium ducit, Deo educandum, alentem comam, in æde vitam degentem, et aquæ potu utentem. Is duodecim natus annos, vaticinatur. Et quodam tempore dormiens, nominatim a Deo vocatus, ad pontificem accedit quasi ab eo vocatus esset ; idque ter contigit. Tum Elius intelligens divinam esse vocationem, Samuelem jubet, si iterum vocetur dicere : *En adsum, Domine.* Cum ita fecisset puer, ait ei is qui vocarat, magnam cladem Israelitis imminere, Elii filios una perituros, **57** et sacerdotium in Eleazari familiam transiturum. Ea verba cum sacerdoti Samuel referre nollet, tandem jurejurando adactus, omnia quemadmodum audierat, recenset.

ἐν τῷ ἱερῷ διαιτώμενον, καὶ ὕσαι κεχρημένον εἰς ἐκείναι. Καὶ πότε κοιμώμενον αὐτὸν, ἐξ ὀνόματος ἐκάλεσεν ὁ θεός. Ὁ δὲ τῷ ἀρχιερεὶ προσελήλυθεν, ὡς ὑπὲρ καίνου τάχα καλούμενος. Ἡλεὶ δὲ οὗτο τρισάκις ἐγένετο. Ἡλεὶ δὲ συνεὶς θεοῦ ἐν εἰς τὴν κλήσιν, ἐφῆν τῷ Σαμουὴλ· Ἐἴ τίς κληθῆς, σὺ δὲ Ἰδοῦ, ἐγὼ, Κύριε. Οὕτω δὲ ποιήσαντος τοῦ παιδός, ἐφῆν αὐτῷ ὁ καλῶν, συμφορῶν ἔσεσθαι τοῖς Ἰσραηλίταις βαρῆται, καὶ τοὺς Ἡλεὶ παῖδας ἅμα τεθνήξουσιν, καὶ τὴν ἱερωσύνην εἰς τὸν οἶκον τοῦ Ἐλεάζαρ μεταπεσεῖν. Οὐκ ἤθελε δὲ τοὺς λόγους ὁ Σαμουὴλ ἐκφῆσαι τῷ ἱερεὶ. Ὅρκους δ' ἐκδιόσθεις, ἀπήγγειλε πάντα καθάπερ ἀκήκοεν.

XXVI. Dehinc Palæstini bellum Israelitis inferentes, pugna superiores evadunt. Populus arcam subsidio ferri postulat. Missa illa cum Elii filiis, redintegratur prælium, funduntur Hebræi, ad triginta millia cadunt, inter quos et filii pontificis, arca item in hostium potestatem venit. Elius pontifex, qui in sublimi sella sederet, strage exercitus, et cæde filiorum, arceque captivitate cognita, præ mœrore de sella delapsus moritur, annos nonaginta natus, cum quadraginta populo præfuisset. Alienigenæ arcam in urbem Azotum perlatam, Dagoni (sic deum suum appellabant) consecrant. Mane in Dagonis ædem ingressi, simulacrum ante arcam humi projectum reppererunt, idque sublatum in suam basim restituant. Ut autem hoc sæpius factum deprehendunt, et statuam quoties erexissent, toties ante arcam adorantis specie projectani repperissent, obstupescunt, dubitantes quid rei esset. Ex hoc Azotiorum urbem et agrum lues invadit : nam et homines circa sedem laborare (dysenteriam fuisse ait Josephus) et mori complures civitates et mures e terra exorti agrum omnem vastare. Scro demum arcam sibi malorum esse cau-